МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

СЎЗЛЭНГЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	СУСЛОНГЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года  № 132
Об утверждении дизайн-проекта «Благоустройства ремонтно-восстановительных работ «Братское захоронение воинов умерших от болезней в Суслонгерских учебных лагерях», пгт. Суслонгер
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", создания условий для самоорганизации граждан по месту жительства и стимулирования участия населения в осуществлении местного самоуправления, руководствуясь Постановлением Правительства Республики Марий Эл «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл» от 09.08.2019 года № 248, руководствуясь п.5.1. Положения о Суслонгерской городской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов «Городское поселение Суслонгер» от 21.11.2019г. № 24 Суслонгерская городская администрация

постановляет:
1.  Утвердить дизайн-проект «Благоустройства ремонтно-восстановительных работ «Братское захоронение воинов умерших от болезней в Суслонгерских учебных лагерях», пгт. Суслонгер (Приложение 1)
2.
Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http://admzven.ru)
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой Суслонгерской городской администрации.

Глава  администрации

 С.В. Кудряшов

Николаева Е.Ю.
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Суслонгерской городской администрации

№  132 от 15.08.2024г.
ДИЗАЙН-ПРОЕКТ
Благоустройства ремонтно-восстановительных работ «Братское захоронение воинов умерших от болезней в Суслонгерских учебных лагерях», пгт. Суслонгер

п. Суслонгер
2024
1. Введение

В 2025 году наша страна отмечает 80 годовщину Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Святым долгом каждого гражданина России    является приведение в порядок и благоустройство территории  памятников Воинской славы.

В пгт. Суслонгер имеется Братское кладбище, где захоронены воины, умершие от болезней в Суслонгерских лагерях (1941-1945г.г.)  Ежегодно в памятные даты (2 февраля, 9 мая) проводятся митинги с возложением венков, цветов, где собираются жители посёлка разных возрастов, чтобы почтить память погибших воинов, отдавших свою жизнь за Родину, поэтому братское кладбище является объектам, воспитывающим чувство патриотизма у подрастающего поколения. Наши школьники, местная администрация, работники Дома культуры помогают организовывать патриотические мероприятия.

Это памятное место является не только нашей гордостью, но и достопримечательностью для гостей посёлка.

2. Обоснование предложений по решению проблемы:

В настоящее время на территории братского кладбища имеется обелиск воинам умерших от болезней в Суслонгерских учебных лагерях (1941-1945г.г.), в 2019 году была проведена реконструкция мемориала, так же иметься  брусчатка и старое ограждение.

Братское кладбище ограждено деревянным забором, и такое ограждение является ненадёжным и кратковременным.

В целях сохранности и увековечивания вышеуказанного объекта необходимо произвести благоустройство кладбища, в том числе и замену ограждения на более прочное и долговечное.
Но, несмотря на то, что благоустройство является одной из самых важных задач, самостоятельно решить данную проблему невозможно из-за нехватки бюджетных средств. Согласно локальному сметному  расчету на благоустройство Братского кладбища требуется почти два миллиона рублей. Администрация понимает, что не в состоянии осуществить замену ограждения братского кладбища за счет собственных средств, учитывая бюджет городского поселения Суслонгер, но исправить ситуацию необходимо. В результате было принято решение участвовать в проекте, по благоустройству братского кладбища. Участники собрания определились, что нужно заявиться в программу «Поддержка местных инициатив». Ведь этот вопрос имеет непосредственное отношение и к нравственному воспитанию молодого поколения, а также не потребуется постоянных ежегодных затрат на ремонт и обслуживание забора со стороны Суслонгерской городской администрации

3. Описание ожидаемого результата реализации проекта:
Ожидаемые результаты:

- Качественное ограждение территории Братского кладбища пгт. Суслонгер решит одну из серьезных проблем на территории поселка, облагородит внешний вид территории, что привлечет непосредственно граждан к соблюдению чистоты и порядка при посещении.

- Обеспечение сохранности и содержание братского кладбища

- Повысит эксплуатационную надежность, за счет металлического ограждения

- Уменьшение доли муниципальных объектов, не соответствующих санитарным требованиям и ГОСТам

Цель проекта:

- Благоустройство братского кладбища городского поселения Суслонгер

Задачи проекта:

- Проведение необходимых работ по благоустройству Братского кладбища пгт. Суслонгер

- Установка ограждения территории  кладбища (забор, ворота)

- Сохранение и укрепление исторических и культурных связей между поколениями

4. Планируемые сроки реализации проекта: июнь-август 2025 года

5. Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта:

Сметная стоимость работ по благоустройству Братского кладбища по ул. Железнодорожная составит 2 000,00 тыс.руб. (Локальный сметный расчет приложен) .

6. Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта:

6.1. Сведения о финансовом участии:
	№ п.п.
	Сведения о финансовом участии
	Объем финансового участия

	Рублей
	% со финансирования

	1
	Денежные средства РМЭ
	2 000 000,00
	95%

	2
	Денежные средства городского поселения Суслонгер
	100 000,00
	5%

	3
	Денежные средства граждан
	15 000,00
	0,75%

	4
	Денежные средства индивидуальных предпринимателей
	10 000,00
	0,5%

	5
	Денежные средства юридических лиц
	0

	Итого
	2 100 025,00

7. Сведения о количестве жителей муниципального образования, которые будут непосредственно пользоваться реализованным инициативным проектом (благополучатели): 1500 человек
[image: image1.png]BEJIOMOCTb MATIHIX APXUTEKTYPHBX ©OPM

(xema dnazoycmpolcmBa peMoHmHo-BocmaHoBumenbHsix padom "6PATCKOE 3AX0POHEHHME s égﬁ&f}&g:u Houverobanue iéon—l Mpuwesarue I
BOMHOB YMEPLIKX OT BO/ME3HEA B CYCNOHTEPCKMX YYEBHBIX NATEPAX", nam.Cycnonaep . — v Z |c° CnURKaU |

Konak Ha cmond Bedomocms Mamepuanod

[ 1 Toy6o I
lpoguabHas mpyba | 2040
[ 3 Jhwepbom  JM0 ] ]
- 100400

YcnoBHble 0d03HayeHUs:

@  PacmumensHocms

Q llepeBbst

C  CoopyxeHue

Ozpaxdenue (3adop) CKaMbs €0 CNUHKOD

5

T AAAAL L L g

CumyayuoHHLIl NAGH

Mecmononoxerue Brazoycmpoicmba
[ meppumopws

YenoBHeil pa3mep

(5] MpuMeyaHus:

1. Pa3mepsl daksl 8 Mempax

MoHmax u pacnonoxeHue cmondod coznacobame ¢ 3aka34uKoM
[lemormaxHsie paSoms! coznacobam ¢ 3aka34ukoM

Pa3mepsl daHsl YcAoBHo - ymoyHuMb o Mecmy

[lekopamuBHeil 3neMenm Ha 3a30pe Ha YcMompeHue 3aka3yuka

;e W

Cxema dnazoycmpodcmBa peMoxmHo-BocmaxoBumensHbix padom "BP ATCKOE 3AX OPOHEHWE
BOMHOB YMEPLUIMX OT BOAE3HEN B CYCAOHTEPCKUX YHEBHBIX NATEPSX”, nam.Cycnonaep

Coznacobao:

Ymbepxdat:

MM Hukumuna
(BemnaHa BacunbeBHa